[Seite 444]

[2 sacrum dicatum a. l. R. zwischen Einschaltestrichen, Strich entsprechend n. applicatum 3 Exod 6 Et bis agitur ü. Sunt bis sancta geschrieben 10/14 B. bis operatur a. u. R. der Seite add. 15 Sanctam] S cf C[astam] 21 rein P 21/22 Et bis sequitur a. l. R. von Z. 21 ab 22/23 Deo placentem unterstrichen 25 Cenodoxia] C cf S]

[1] Separatum, segregatum, abstentum a prophano, Vt quod ab vsibus aliis [2] solis sacris et Deo dignis vsibus est applicatum, | sacrum dicatum, | vt [3] Exod. XIX.: ‘Sanctifica illos hodie et cras, Lauentque vestimenta sua’ [4] etc. Et Iosue 3.: ‘Santificamini; cras enim faciet Dominus inter vos [5] mirabilia.’ Et 1. Reg. 21.: ‘Si mundi sunt pueri maxime a mulieribus, [6] manducant. Respondit Dauid: | Et quidem si de mulieribus agitur, | Sunt [7] vasa puerorum sancta’ i. e. munda et casta. Et sequitur porro: ‘via he_c [8] polluta est, Sed et ipsa hodie sanctificabitur. Et dedit illis panem sanctificatum.’ [9] Patet ergo, Quod ‘Sanctum’ est idem, quod mundum, castum, [10] separatum, precipue mundicia, que Deo debetur. || B. Greg_{orius} omel_{ia} X. [11] [in] Ezechiel_{em}: ‘Hostia Viuens est corpus pro Domino afflictum, Quod [12] hostia dicitur et viuens, Quia viuit in virtutibus et est vitiis occisum; hostia [13] videlicet, Quia iam huic mundo est a prauis actibus mortuum; Viuens [14] Bl. 123. autem, quia cuncta, que preualet, bona operatur.’ || Ideo *Apostolus [15] vult ‘Sanctam’ i. e. castam, vt corpora non polluantur luxuria; vt supra 6.: [16] ‘Exhibete membra vestra seruire Iustitie, in sanctificationem.’ Et 1. Corinth. [17] 7.: ‘vt sit Sancta corpore et spiritu.’ Igitur ‘Sanctum’ breuiter [18] Est idem, quod Sacre et Deo purum ac mundum est, quo differt a mundicia,

[19] que hominibus quoque exhibetur. Veruntamen Mire confunduntur [20] iste, differentie, Sancti et Sacri, Sanctitatis et sanctificationis. Vnde [21] recte teuto[nice potius heylig quam reyn dicitur. || Et nihil est bona [22] agere et impollute viuere, Si inde vane gloriatur; ideo sequitur: || Deo [23] placentem. Hoc dicit Contra vanam gloriam et superbiam, Que, solet bona [24] subuertere. Sicut enim Inuidia persequitur fe,licitatem alienam, Ita [25] Superbia Seu Cenodoxia propriam. Et ita fiunt Stulte virgines, que [26] habent lampades i. e. sunt viuentes et sancte, Sed non habent oleum, quia [27] querunt hominibus placere. Et maius Est, Deo soli placere, quam sanctum [28] esse. Quia sibi displicere et aliorum displicentiam non reputare, difficillimum [29] est iis, Qui habent, vnde placere debeant, sicut est sanctitas.

[3 Ex 19, 10 4 Jos 3, 5 5 1 Reg 21, 4ff. 10 Gregor. Homil. in Ezech. II, 10, 19, Migne 76, 1069f. 15 Rm 6, 19 16 1 Cor 7, 34 18 Faber im Kommentar z. St.: sanctam id est puram et mundam (sanctus: heylig, Vocab. Gemma gemmarum und Vocab. Teuthonista) 25 Cenodoxia i. e. iactantia seu vana gloria, Vocab. brevil. Vgl. Mt 25, 3]

[Seite 445]

[1 Rationabile obsequium unterstrichen 2 destruat] at cf ant 3 concupiscentias cf corpus 4 non ü. d. Z. add. 5 dicens] dn geschrieben 8 sicut cf ra[tionalis] 13 Vt bis Sit unterstrichen 19 <refor> transformatione 27 <inz> incognita]

[1] Rationabile obsequium vestrum. Hoc Lyra interpretatur: i. e. discretum, [2] moderatum, vt homo corpus non destruat secundum naturam, Sed [3] tantum subiiciat secundum concupiscentias. Et licet sit bona he,c et [4] saluberrima eruditio, Sed hoc loco | non | tradita ab Apostolo. Immo [5] hanc particulam in Grec[o separat a precedentibus per articulum dicens: [6] ‘ten logicen Latriam hymon’, quasi rationem predictorum reddens, quare [7] corpora docuerit in hostiam offerri, q. d. hoc ideo dico, quia intendo, [8] quod rationalem et non brutalem vos hostiam debeatis, sicut decet in [9] noua lege. ‘Logicos’ enim rationalis, Sicut ‘Alogos’ irrationalis dicitur. [10] Et ‘obsequium’ seu ‘latriam’ pro ipso sacrificio seu ritu huiusmodi hostie, [11] viuentis exhibende. Vult ergo dicere: Exhibeatis rationalem cultum [12] vestrum, scil. corpora vestra hostiam viuentem etc.

[13] Vt probetis, que Sit [12, 2].

[14] Bona referunt aliqui ad incipientes, Beneplacens ad proficientes, [15] perfecta ad perfectos. Et non est absurda applicatio. Potest etiam referri [16] ad illa tria predicta: ‘Viuentem, Sanctam, Deo placentem.’ Voluntas [17] Dei ‘bona’ est, bona fieri; ‘Beneplacens’ vero, munde agere et abstinere; [18] ‘perfecta’ autem, soli Deo placere velle. Sed cum Apostolus huius [19] triplicis voluntatis diuine, probationem ex transformatione noui sensus [20] venire dicat, profundius aliquid insinuat, quam quod literis tradi possit, [21] sola autem experientia cognosci possit. Idcirco ii, ‘qui spiritu Dei aguntur’, [22] homines sunt sensus et opinionis flexibilis, quos ‘ducit mirabiliter dextera’ [23] Bl. 123b. Dei, quo non volunt neque cogitant, Sed *super omnem sensum. Ideo [24] cum ducuntur, apparet Voluntas Dei contra eos aspera, displicens atque [25] penitus desperata. In quo tamen ductu se prebent humiliter resignatos [26] Et in fide patiuntur, Cumque durissime fuerint examinati, tunc primum [27] intelligunt, quam bona fuerit voluntas, Sed incognita, immo incognoscibilis, [1 Vgl. Lyra z. St., der discretum dem Ausdrucke nach und moderatum der Sache nach hat. L. folgt hier ganz Erasmus, der die Auslegung Lyras (und Thomas') ablehnt, auch in der Feststellung des Zusammenhangs (Z. 5f.) und in der Übersetzung Z. 8 (rationaliter wie cultus hat auch Faber); auch cultus = sacrificium bemerkt Erasmus 9. 10 Lexic. graecolat.: λογικός. rationalis; ἄλογος. irrationalis; λατρῶα. servitus. obsequium. cultus diuinus (s. zur Gl. L.s S. 7 Z. 10) 14. 15 So Lyra z. St. 21 Vgl. Rm 8, 14. Vgl. auch zum Folgenden die Predigt der Frühzeit W. A. 1, 73, 3ff. (auch W. A. 9, 102, 10ff.) 22 Vgl. Ps 44, 5, zu mirabiliter s. die Rgl. L.s W. A. 3, 250, 38]

[Seite 446]

[4 –6 a. R. angestrichen 5 experiuntur 11 ita dat contra 31 Sub cf In spetie,]

[1] quando implebatur. Ideo increduli ‘non sustinent consilium’ [2] Dei, Quia secundum conceptum suum sensum agunt et agi volunt Nec [3] sensum suum ponere aut transmutari Volunt. ideo non ‘probant, que sit [4] voluntas Dei bona’, Sed ‘conformantur huic se,culo’, solum in iis, que [5] sentiunt ac experiuntur, nitentes. Fides enim ipsa transformat sensum [6] et ducit ad agnitionem voluntatis Dei. Similem sententiam Eph. 3. dicit: [7] ‘Vt possitis comprehendere cum omnibus sanctis, que sit longitudo, Latitudo, [8] sublimitas et profundum, Vt impleamini in

omnem plenitudinem [9] Dei.’ Et sequitur: ‘Ei autem, qui potens est facere supra quam intelligimus’ [10] etc.

[11] Quodcumque enim Deus Nouum gradum gratie, dat, ita dat, [vt] [12] contra omnem sensum et consilium nostrum veniat. Qui ergo tunc non [13] cedit ac mutat sensum suum et sustinet, repellit et fit impatiens, nunquam [14] acquirit eam gratiam. Ideo transformatio sensus nostri Est vtilissima [15] scientia fidelium Christi. Et conseruatio sensus proprii Est nocentissima [16] resistentia spiritus sancti. Exemplis id probemus. Cum Abraham Iussus [17] esset exire nec locum, quo iret, sciret, contra sensum suum erat. Item [18] cum filium offerre preciperetur, hic sensus transformatio grandissima fuit, [19] Vt Ro. 4. probat, Et aspera, displicens, desperata apparuit Voluntas Dei [20] super Isaac; Et tamen postea probata est fuisse optimam, beneplacentissimam, [21] perfectissimam. Ita et de Dauid Et Virgine Maria potest exemplificari. [22] Sed vnicuique experientia opus hic est et cura sue visitationis [23] obseruanda. Hic sensus enim proprius vehementer impedit, quin et [24] exinde alii dissentit et facit hominem superioribus Et per quorum [25] verbum Vel opus Deus suam Voluntatem vult probare, resistere et proprie [26] sapere. Ideo sequitur: Dico enim etc. [12, 3]. Quia in Ecclesia Nihil [27] aliud facit Deus, Nisi vt transformet hunc sensum, Cuius transformationi [28] resistunt, qui sibi in suo sensu placent et omnia perturbant, faciunt [29] Schismata et he, reses. Hii sunt ‘homines mente corrupti’, sicut alibi [30] appellat.

[31] Bl. 124. *Sicut Itaque Dei Sapientia abscondita est Sub spetie stultitie, et [32] veritas sub forma mendacii — Ita enim verbum Dei, quoties venit, [33] venit in spetie contraria menti nostre, que sibi vera sapere videtur; ideo [34] verbum contrarium sibi mendacium Iudicat adeo, vt Christus Verbum [1 Vgl. Ps 105, 13 6 Eph 3, 18ff. 16 Vgl. Gen 12, 1ff. 17 Vgl. Gen 22, 2ff. 19 L. denkt wohl an Stellen wie Hebr 11, 17 und Jac 2, 21ff. An der letzteren ist das von Paulus Rm 4, 3 beigebrachte Zitat Gen 15, 6 auf die Opferung Isaaks bezogen 21 Vgl. 1 Reg 17, 33. Lc 1, 28ff. 29 2 Tim 3, 8 31 S. o. S. 376 Z. 31f.]

[Seite 447]

[1 Matt 2 <domui Iuda> Ephraim 3 Iuda] d cf 1 oder b 11 P liest placenti, was den Schriftzügen nach möglich wäre <fuiss[e]> agnoscit Sic cf Ver[um] <Iuris[te]> 14/15 clarificarent 20 homines <Sed> (P hat Sed beibehalten) Vor nisi ist ein verschriebenes Nisi getilgt 29 & Beatificatur add. a. r. R. 30 totus] s cf m 31 ex ü. d. Z. eingeschaltet]

[1] suum appellauerit aduersarium nostrum, Matt. 5.: ‘Esto consentiens [2] aduersario tuo’; Et Osee 5.: ‘Ego quasi Leena Ephraim, et quasi catulus [3] leonis domui Iuda’ i. e. contrarius — Ita et voluntas Dei, cum sit vere [4] et naturaliter ‘bona, beneplacens, perfecta’, Sed ita abscondita sub spetie [5] mali, displicentis ac desperati, vt nostre voluntati et bone, vt dicitur, [6] intentioni non nisi pessima, desperatissima et nullo modo Dei, Sed diaboli [7] voluntas videatur, Nisi homo relicta sua voluntate et intentione bona [8] submittat se in omnem abnegationem Iustitie, bonitatis, veritatis a se [9] preconcepte. Hoc enim si fe, cerit, tunc ea, que sibi prius pessima fuerunt [10] et vehementer displicuerunt et perdita visa sunt, gustat esse dulcissima, [11] placent optime et perfectissima agnoscit. Sic ad Petrum ait Dominus: [12] ‘Cum iunior esses, cingebas te et ambulabas, quo volebas; cum autem [13] senueris, alius cinget te et ducet, quo tu non vis.’ Mira res! Petrus [14] ducitur, quo non vult, et tamen, nisi vellet, non clarificaret [15] Deum, Sed peccaret potius. Simul ergo vult et non [16] vult. Sic Christus in Agone suo Noluntatem suam (vt sic [17] dixerim) feruentissima voluntate perfe, cit. Ita enim in [18] omnibus sanctis agit Deus, Vt faciat eos summa voluntate [19] facere, que, summe nolunt. Et contrarietatem mirantur philosophi [20] et non intelligunt homines. Ideo dixi, Quod nisi experientia et practica [21] illud cognouerit, nunquam cognoscet. Si enim In Iure praxis est [22] necessaria, que est vmbratilis Iustitie, doctrina, quanto magis in theologia! [23] Ideo quilibet Christianus tunc maxime deberet gaudere, [24] quando precise contra suum sensum res agitur, et [25] semper timere, quando secundum sensum agitur. Non tantum [26] dico quoad carnis concupiscentias, Sed quoad maximas [27] Iustitias nostras. Inde enim nostro se, culo periculosissime consulunt [28] Iuriste, Qui statim, quod secundum iura Iustum sciunt, prosequendum [29] suadent. Sicut Suasus est Iulius papa || et Beatificatur ||. Sic dux [30] Georgius. Et fere totus mundus isto errore fertur, Cardinales, pontifices, [31] principes, Sicut olim Iude, i contra regem Babylonis. Omnes ii | ex | [1 Mt 5, 25. Die Glossen (ord. und interlin.) deuten aduersarius mit sermo diuinus, s. L.s Gl. S. 62 zu Z. 16 2 Hos 5, 14 (hierzu Gl. ord.: deus clemens vertitur in saevitiam ferarum) 5 intentio bona, s. o. S. 179 Z. 14 12 Joh 21, 18 16 noluntas s. o. S. 345 Z. 8 20 S. o. S. 445 Z. 21; S. 446 Z. 22 29 S. u. S. 448 zu Z. 12 u. 20 31 Vgl. 4 Reg 24, 20. 25, 1ff.]

[Seite 448]

[5/6 ne rustici tales 12 <p> toti 13 Ge,orgio 16 Vor tua ist populi angefangen und getilgt; P: perpetua 26 custodis]

[1] particularibus arguunt; ideo nihil concludunt, Sed pereunt. Quia Deus [2] regit mundum Iustitia vniuersali, Qua in omnibus, omnibus, ab omnibus [3] fiat, quod debet, Illi autem insulsi et ceci ex particulari Iustitia consulunt. [4] Bl. 124b. *In hac enim re Nullus Iurista utilis est. Quin loquuntur audacter [5] pariter et insipientissima Impudentia propositiones adeo insulsas, vt nec [6] rustici tales audeant, sc.: Vere, coram Deo etiam, ille est Iustus et ille [7] Iniustus, iure tam diuino quam humano; tunc bona Intentione et zelo [8] Iustitie, securissime aggrediuntur. Interim nullus id cogitat, Quod [9] he,c Iustitia est in vno Indiuiduo eius, qui forte in omnibus aliis iniustus [10] est coram Deo Vel saltem in pluribus. Tunc Deus debet illum Iuuare [11] velut Iustum et interim omnes eius Iniustitias non scire Et hoc punctum [12] Iustitie, sue, toti masse sue iniquitatis preferre. Exempli gratia, cum [13] duci Georgio (vt et ego practice Exponam Scripture, sensum, Vt ex [14] similibus similia intelligatis) suaderetur, vt Iustitiam suam in Frisia [15] exequeretur, Nullus Inuentus est, Qui diceret: Optime princeps, Non [16] sunt tua et totius populi tui tanta merita, quin Iusto Iudicio Dei sic [17] te Deus illo rebeli et iniusto homine castiget. Quiesce ergo et in hac [18] malitia optimam Dei Voluntatem agnosce. Sit tibi beneplacens voluntas [19] eius.

[20] Ita si quis Iulio suasisset: Sanctissime pater, Non est tante nunc [21] Romana Ecclesia sanctitatis, quin merita sit forte maiora, quam quod [22] Veneti hanc iniuriam ei faciunt. Quiesce, Voluntas Dei est. At ille: [23] ‘non, Non’ ait, ‘Iustitiam prosequemur’. Ita Episcopo nostro Brandeburgensi [24] Si quis suaderet: Reverende pater, Sepius etiam Vos peccastis [25] vniuersaliter. Sustinete, queso, hanc Iniustitiam particulariter. At tu, [26] princeps Friderice, adhuc bono angelo custodiris, Si tamen agnosceres! [27] Quantis, queso, es lacessitus iniuriis, o quam iustis causis potuisti bellare! [28] Passus es, quieuisti, Nescio an simplici confessione peccati an potius timore [29] damni presentis.

[12 Gemeint sind die Streitigkeiten und Kämpfe des Herzogs Georg mit dem ostfriesischen Grafen Edzard, die noch 1514 den Herzog nach Friesland geführt hatten, und die schließlich die Abtretung Frieslands (1515) zur Folge hatten 20 Hier ist wohl an die letzten Kämpfe Julius' II. mit Venedig, nicht an die frühere Bannung gedacht; vgl. die Äußerung Julius' II. von Ende 1512 bei Brosch, Papst Julius II. und die Gründung des Kirchenstaates, 1878, 267 23 Hieronymus Scultetus (Schulz), zugleich Kanzler des Brandenburgischen Kurfürsten, s. den Artikel von Schimmelpfennig in der Allg. Deutschen Biographie XII, 390f.; vgl. auch Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven I, 1898, 320f. IX, 1906, 98ff. 124ff.]

[Seite 449]

[1 Vocabulum] V cf N 7 aduerit; zu advertit wäre Deus zu ergänzen 12 Ananias so statt Azarias 14 Iuste, 27 / S. 450 Z. 3 a. R. nachdrücklich angestrichen 31 et non]

[1] Inde (Vt de me loquar) Vocabulum istud ‘Iustitia’ tanta est mihi [2] nausea audire, Vt non tam dolerem, si quis rapinam mihi faceret. Et [3] tamen sonat Iuristis semper in ore. Non est gens in mundo in hac [4] re indoctior quam iuriste, et bone, intentionarii seu sublimate, rationis. [5] Quia et ego in me et multis expertus sum, Vbi Iusti eramus, Quod Deus [6] irrisit nos in nostra Iustitia. Et tamen audere audiui homines: Scio, [7] quod Iustitiam habeo, Sed non aduertit. verum est, Sed particularem; [8] Sed hanc Deus, sicut vere est, Nihil curat. Vniuersalis ergo Iustitia [9] Est humilitas; he,c subiicit omnes omnibus ac per hoc reddit omnibus [10] omnia, Vt Christus ait ad Iohannem: ‘Sic oportet nos implere omnem [11] Iustitiam.’

[12] Sic Daniel 3. Ananias Confitetur se et suos simul et semel Iuste [13] pati et tamen Iniuriam sibi fieri, quia Scil. ab iniquo rege. Quia quamuis [14] Bl. 125. *ille, qui facit, iniuste faciat, tamen non illi, qui patitur; Iuste enim [15] patitur. Diabolus enim quo Iure homines possidet? Aut carnifex malus [16] quo Iure furem suspendit? Non vtique suo, Sed Iudicis. Ita homines [17] nolunt in sua Iustitia presumentes supremum Iudicem attendere, Sed [18] suum Iudicium, Vt quia ad illum sunt Innocentes, in totum volunt [19] esse innocentes.

[20] Igitur Cum coram Deo nullus sit Iustus, Nulli prorsus [21] potest fieri Iniustitia ab vlla creatura, etiamsi iustitiam [22] habeat aduersus illam. Ideo Sublata est causa contentionis [23] omnibus hominibus. Cuicunque ergo fit Iniuria et malum [24] obuenerit in suo bono, auertat oculum ab isto malo et cogitet, quantum [25] in aliis malum habeat, et videbit, quam bona sit Voluntas Dei in isto [26] malo, quod obuenerit; hoc enim est renouari mentem et in

alium sensum [27] mutari et sapere, que Dei sunt. Sic enim statutum est, Quod Petrus [28] non esset clarificaturus Deum, cum cingeret se et iret, quo vellet, cum [29] tamen non male iret, Sed optima via Iustitie. At cum hac etiam optima [30] Iustitia sua prohibita iret, quo non vellet, Sed quo alius, tunc clarificauit [31] Deum. Ita et [nos] non possumus clarificare Deum, Nisi dum facimus, [4 Der sarkastisch prägnante Ausdruck boneintentionarii (= homines bone intentionis, d. i. solche, die ihre bona intentio beständig im Munde führen) dürfte von L. eigens geprägt sein, vgl. das in entsprechendem Sinne von ihm häufig verwandte iustitiarum. S. o. S. 3 Z. 14; 447 Z. 28 7 iustitia particularis — universalis s. o. S. 234 Z. 15; 419 Z. 3. Faber sagt zu 12, 2: humilitas ... omnium spiritualium δυνάμεων radix aut praeseminarium, vgl. o. S. 159 zu Z. 12 10 Mt 3, 15 12 Vgl. Dan 3, 27ff. 18 illum sc. iniuste facientem 28 Vgl. Joh 21, 18]

[Seite 450]

[9 Quia cf N[am] 10 fit beidemale statt eines getilgten Est 12/13 i. e. bis perfecta add. a. l. R. 16 <esse> est 21 malefacit und benefacit so verbunden geschrieben 23 sic statt sicut 24 renouari]

[1] que nolumus, etiam in Iustitiis nostris, immo maxime in Iustitiis nostris, [2] in consiliis nostris, in virtutibus nostris. Et sic odisse animam suam [3] Et velle contra proprium velle, sapere contra suum sapere, peccatum [4] concedere contra suam Iustitiam, Stultitiam audire contra sapientiam [5] suam, hoc est ‘cruce[m] accipere’ et ‘Christi discipulum fieri’ et ‘transformari [6] nouitate sensus’ etc.

[7] Vnde notandum,

[8] Quod ista Nomina ‘Bona’, ‘Beneplacens’, ‘perfecta’ non dicuntur [9] formaliter de voluntate Dei, Sed obiectiue. Quia non per nostram probationem [10] talis fit voluntas Dei, Sed cognoscitur esse talis; fit ergo ‘bona’ [11] nobis, i. e. agnoscitur esse bona, ‘Beneplacens’, quia optime placet, [12] ‘perfecta’, quia omnia perfecte, || i. e. fit nobis ‘bona, beneplacens, [13] perfecta’. || Et sunt hec Verba consolationis plenissima. Quia tunc [14] maxime bonum debemus habere animum, quando mala veniunt, quia [15] ibi est bona voluntas Dei; tunc maxime beneplacere, quando displicentissima [16] veniunt, quia ibi est certissime voluntas Dei beneplacens i. e. [17] placibilissima; Et tunc maxime confidere, quando veniunt desperata et [18] perditissima, quia tunc est ibi Voluntas perfecta, omnia perficiens et [19] saluatissima faciens. Quia hec est natura Voluntatis diuine, 1. Reg. 2.: [20] ‘Mortificat et viuificat, deducit ad inferos et reducit.’ Hoc enim dum [21] malefacit, benefacit; dum displicet, optime placet; dum destruit, perficit. [22] Bl. 125b. Ergo oportet non fieri insipientes et ‘conformari huic *seculo’, [23] quod Iudicat, sicut sentit et sapit (sapit autem experta et presentia), [24] Sed renouari magis ac magis. quia sic probabitur Voluntas, dum Iudicamus, [25] non sicut experimur et sentimus, Sed in tenebris ambulamus.

[26] Qui autem nolunt transformari, Ipsi probabunt, que sit indignatio [27] Dei mala, displicens ac perdens: Mala, quia malum infert et damnum; [28] displicens, Quia facit hoc ipsum malum non patienter ferri, Sed displicere; [29] perdens autem, Quia facit displicentes et Impatientes cadere in obstinationem [30] et damnationem, vbi blasphemiis ac maledictis viuunt, immo [31] moriuntur.

[32] ‘Bona’ autem est Voluntas, quia ex malo infert bonum; ‘Beneplacens’, [33] Quia facit id bonum cum gaudio amari et bene ac recte placere [2 Vgl. Joh 12, 25 5 Vgl. Mt 10, 38. 16, 24. Mr 8, 34. Lc 14, 27 9 formaliter — obiective s. L. s. Gl. 108 Z. 11f. 15 Die Postcommunio bittet Domin. infra oct. epiphaniae (s. o. zur Gl. der Stelle, S. 116, zu Z. 11f.): ... ut tibi etiam placitis moribus dignanter deservire concedas. Vorher geht die Secreta: ... sacrificium vivificet nos semper (s. u. Z. 20) 19 1 Reg 2, 6]

[Seite 451]

[9 Cuius] C cf c 10 cedere nach 11 ist der Rest der Seite (½) leergelassen 12 Deus bis fidei unterstrichen 15 dona] d cf m [Anfang von munera?] 16 Die hier mit quod aufgelöste Abkürzung verwendet L. sonst für quidem 27 vna (v. fide)] vn cf ri oder i 31 Siue bis fidei unterstrichen, secundum bis fidei in kleinerem Grade angefügt]

[1] in illo, immo et in malo illo; ‘perfecta’, Quia gaudentes consummat in eternum [2] et perficit, quod hic incepit.

[3] Veruntamen hec omnia dicta sunt de iis, In quorum potestate est [4] hec facere et sui Iuris sunt. Secus in iis, qui aliis prelati sunt, quia ii [5] non agunt, que sua sunt, Sed officium Dei agunt. Ideo tenentur suos [6] subditos regere

in Iustitia et non permittere alterum alteri Iniuriam [7] facere. Hic enim non habent potestatem sustinendi Nec patientia hic [8] locum habet. Deo enim non conuenit humilitas et patientia aut subiectio, [9] sed Iudicium, gloria et vindicta. Cuius vices illi agunt. Vbi autem [10] potest sine culpa sua, licet cum damno suo et iniuria sui, debet cedere, sicut [11] dictum est.

[12] *Deus diuisit mensuram fidei [12, 3].

[13] Bl. 126. ‘Mensura fidei’ primo intelligi potest, vt sit idem, quod mensura seu [14] modus, secundum quem ipsa fides datur exclusis aliis donis. Et ita non [15] potest capi hic, vt patet, quia ponit diuersa dona dari secundum mensuram. [16] Igitur Secundo accipitur ‘Mensura fidei’ pro eo, quod est Mensura [17] sc. donorum fidei, Idest, in fide sunt multa dona, et qui fideles sunt in [18] eadem fide viuentes, diuersam tamen donorum habent mensuram. Vocat [19] autem mensuram hanc fidei, Quia extra fidem agentes non habent has [20] donationes et mensuram. Fides enim licet sit vna, vnum baptisma, vna [21] Ecclesia, vnus Dominus, vnus spiritus, vnus Deus, tamen dona varia [22] sunt in ea fide, Ecclesia, dominio etc. Sicut si diceretis: vnicuique sicut [23] diuisit princeps mensuram ciuitatis Seu mensuram domus, i. e. que in [24] domo Vel ciuitate est.

[25] Vel melius: Quia fides est hec omnia. Quia fides nihil aliud est [26] quam obedientia spiritus. Obedientie, autem spiritus diuersi sunt gradus. [27] Quia alius in illo, alius in alio obedit et credit, et tamen omnes in vna [28] fide sumus. Sicut vna Est obedientia ciuitatis ad principem, Sed tamen [29] diuersi modi obediendi, vt nullus alterius modum suo neglecto presumat [30] et fiat confusio ciuitatis et rebellio seditiosa.

[31] Siue prophetiam | secundum rationem fidei | [12, 6].

[32] Supra ostendit, quomodo erga Deum nos habere oporteat, Scil. per [33] renouationem mentis et Sanctificationem corporis, Vt probemus, Que, [9 S. o. S. 123 zu Z. 10 13 So die Gl. interl., vgl. auch Lyra 20 Vgl. Eph 4, 4ff. 32 Vgl. Rm 12, 1ff.]

[Seite 452]

[2 <p> latissime 23 Exclama 30 prophe,tare 34 <cuius> cum future, et certe, a. l. R., n. victorie, Einschaltestriche]

[1] sit voluntas Dei. Hic nunc vsque in finem Epistole, docet, Quomodo [2] erga proximum, Et latissime explicat preceptum hoc diligendi proximi. [3] Sed mirum est, quam non curetur tanta tanti Apostoli, immo Spiritus [4] sancti Eruditio tam manifesta. Et nescio, quibus aliis nugis occupamur [5] in struendis Ecclesiis, in dilatandis possessionibus Ecclesiasticis, In cumulandis [6] pecuniis, In multiplicandis ornamentis et vasis aureis et argenteis, [7] In parandis organis pompisque aliis visibilibus. Et in iis Summam totius [8] pietatis constituimus, nihil de iis solliciti, que, hic precipit Apostolus, [9] Vt omittam Monstra Superbie, ostentationis, Auaritie, luxurie, Ambitionis, [10] que, in istis fiunt.

[11] Igitur Dicit primo Contra pseudopphetas. Prophetia enim debet [12] haberi et exerceri ‘secundum rationem fidei’. Contra quod agunt, Qui [13] ex humano sensu prophetant et coniecturis probabilibus in operibus Vel [14] signis creature, perceptis, Vt qui ex astris Dei consilium presagiunt aut [15] alias ex probabili opinione sua. Nam prophetia, que venit ex Deo, sic [16] Bl. 126b. venit, vt sit contra omnem sensum Et *velut impossibile asserat. Ideo [17] prouocat ad incredulitatem plurimos, Cum omnia, que ad veritatem [18] eiusmodi prophetie, pertinent, sint desperata et contrarium, vt videtur, [19] promittentia. Talis erat, Quando Iere[mias 32. In ipsa obsidione Ierusalem, [20] Vbi iam omnia erant desperata, prophetauit dicens: ‘Hec dicit [21] Dominus: Adhuc possidebuntur domus et agri et vinee in terra ista’, [22] cum tamen iam essent omnia Vastata et ipsa ciuitas iam migraret. Vnde [23] et ibidem Exclama[t] Iere[mias: ‘Dominus Magnus consilio et incomprehensibilis [24] cogitatu.’ Econtra cum prophetaret ruinam ciuitatis et migrationem, [25] illi non crediderunt, cum huius nulla essent signa, Sed potius [26] contraria, Scil. Munitiones, vires, auxilia, ita vt Impossibile fieret Adeo, [27] Vt 28. Ananias ex talibus Indiciis auderet contrarium prophetare, cum [28] tamen esset propheta. Nam non tantum falsi prophete, Sed etiam veri [29] in hoc puncto facti sunt falsi, dum obliuati sunt ‘secundum rationem fidei’ [30] prophetare. Sic enim Natan Errauit 2. Re. 7., cum suaderet Dauid [31] Edificium templi. Et Numeri 24. Balaam Errauit ac falsus est factus [32] propheta, qui tam eximia tamen prenunciauit.

[33] Item 3. Reg. vlt[imo Micheas prophetauit contra omnium sensum [34] Achab periturum, cum tamen non nisi Indicia victoriae, | future, et certe, | [1 S. L.s Gl. S. 3 Z. 12 2 erga proximum s. Lyra zu V. 4 4 S. z. B. Onus ecclesiae c. XXI, 5f. 8ff. 13. XXIII, 1. 4ff. 8. 9 20 Jer 32, 15 23 l. c. 19 26 Statt fieret erwartet man fieri videretur 27 Vgl. Jer 28, 1ff. 30 Vgl. 2 Reg 7, 3ff. 31 Vgl. Num 22, 21ff. 33 Vgl. 3 Reg 22, 17ff.]

[Seite 453]

[2 prophe,tia 4 gre,ce. 7 Er ellicht ihm, es siehet Jhm gleich P 16 prophe,tare non <dissi> 17 id cf V 21 prophe,tiam 23 Siue bis ministerio unterstrichen 24ff. Die verschiedenen Zufügungen in diesem Absatz sind nach ihrem anderen, teils kleinerem, teils gelockertem Duktus später add. und wohl miteinander gleichzeitig Diaconiam ü. d. Z. mit entsprechenden Einschaltestrichen]

[1] vndique starent fortissima. Vnde et Zedechias illis confidens prophetauit [2] contra eum. Quare prophetia vera non est, que, habet experimentum [3] Vel argumentum humanum. Ideo dicit: ‘Secundum Rationem’ [4] seu ‘comparationem’. ‘Analogia’ enim gre,ce ab aliquibus ‘ratio’, ‘comparatio’, [5] ‘proportio’, ‘collatio’, ‘Similitudo’ dicitur, q. d. Apostolus: Si [6] vis prophetare, ita prophetes, Vt fidem non excedas, vt possit fidei proprietati [7] consonare. Quod teu[tonice dicitur: Es ellicht ym. Es sihet ym [8] gleich, i. e. habet proprietatem, similitudinem, conuenientiam cum illo.

[9] Vt Si Monasterium Castro simile spexeris, dicas Analogum castri, [10] i. e. habet proportionem, proprietatem, situm, ac si sit castrum. Ita Vult [11] hic dicere, Quod prophetia debet habere conuenientiam cum fide, Vt [12] sit ‘rerum non apparentium’, Ne forte fiat sapientia mundi, Que est [13] rerum apparentium Vel in effectu Vel causis. Et est notabile hoc verbum. [14] Est itaque ‘Analogia’ ista assimilatio Non actiua ab intellectu, [15] Sed passiuia in re Vel potius Neutra, Qua vna res alteri in proprietate [16] colludit et assimilatur. Licet ergo noua quidem prophetare, Sed non [17] extra propietatem fidei, idest Vt prophetata habeant nullum experimentum [18] rerum, sed tantum sint signa non apparentium vllo modo, neque [19] in signis neque aliis indiciis, Ne fides pereat per prophetiam Et fiat [20] sapientia in propatulo, quam quilibet Sagax homo possit intelligere et [21] Scire ac similem prophetiam struere. Ac sic prophetia non est prophetia, [22] Sed exhibitio in re et experimentum.

[23] Bl. 127. * Siue Ministerium, in ministerio [12, 7].

[24] Gre,ce enim Est | ‘Diaconiam | In Diaconia’ i. e. ‘in ministerio’. [25] Ministri sunt omnes, Qui Ecclesiasticis officiis seruiunt, Vt Sacerdos, [1 Vgl. l. c. 24 4 Faber: secundum analogiam id est rationem fidei; Erasmus in der Übersetzung: iuxta portionem fidei, in den Annotatt. z. St.: κατὰ τὴν ἀναλογίαν i. e. iuxta proportionem fidei. Lex. graecolat.: ἀναλογία. proprietas. proportio. Vocab. breuil.: analogia: debita proportio vel similis locus vel sapientia vel ratio. Vgl. L.s Gl. z. St. 7 ellichen d. h. ähnlich sein (ellich = anelich, s. Lexer, Mittelhochdeutsches Handwörterbuch s. v. anelich) 9 Man könnte an ein der großen, oft hochgelegenen Benediktinerklöster denken, vielleicht eines, das L. auf der Romreise gesehen hat 12 Vgl. Hebr 11, 1 23/24 Der griechische Text auch bei Faber. Zur Textgestalt s. L.s Gl. z. St. ministerium Gl. interl.: habentes ecclesiasticum, ut presbyteri; Lyra beschränkt es auf die Sakramentsverwaltung, die Priester]

[Seite 454]

[2/3 etiam bis loquitur a. r. R. mit entsprechenden Einschaltestrichen 4 fastidio officii sui add. a. l. R. 5 Sed] S cf D 9/10 Non bis domini ü. d. Z. add. n. dicit 12 si add. ü. d. Z. 12/13 Matt (so) bis etc. add. a. l. R. 15 docta (n. Secundo) cf indocta 24 Siue bis doctrina unterstrichen 31 Sic cf Sicut 32dei] i cf u]

[1] Diaconus, subdiaconus Et quotquot cum sacris habent agere, preter verbi [2] Dei tractatum, | etiam qui docenti seruiunt, Vt Apostolus de suis ministris [3] sepe loquitur. | Contra hoc itaque agunt primo Ambitiosi, Qui docere [4] volunt || fastidio officii sui ||, cum non sunt solum indocti, quod ferendum [5] est, Sed et gratia docendi carent. Non enim satis est esse doctum et intelligentem, [6] Sed gratia etiam requiritur, vt sit ex Deo electus ad docendum. [7] Nunc autem passim irruimus omnes prompti totum mundum docere, [8] Qui nec ipsi intelligimus, que docemus, Et si intelligimus, gratia tamen [9] deest Vel mandatum mittentis Dei. Sic dicit: | Non vos mittite, quia [10] vos serui, non domini. | ‘Rogate dominum messis, vt mittat operarios [11] in messem.’ Idcirco Sit contentus ministerio, qui nescit predicare [12] Vel nondum est vocatus, etiam | si |sciat. || Matt. 25.: ‘Vocauit seruos [13] suos et tradidit illis

bona sua'; prius Vocat etc. || Mirum est enim, [14] quantum hic agat bona Intentio, Que, fingit nescio quos fructus se posse [15] facere, si predicet, primum Vel indocta, Secundo docta et non vocata, [16] Tertio docta et non habens gratiam. Nam Vocatio Vel inuenit gratiam [17] Vel confert eam, sine qua qui predicat, 'aërem verberat' et superbit sola [18] stulta opinione fructus. Pre, tereo eos, quos nunc passim Episcopi et [19] patres ordinum promouent ad Ambonem, insulsissimos homines et ineptissimos, [20] Quos, etiamsi vocatos et missos velimus dicere, non possumus, [21] eo quod vocantur inepti et indigni, Et hoc ex ira Dei sic subtrahentis [22] verbum suum propter peccata nostra et multiplicantis loquaculos et [23] verbosos garritores.

[24] Siue qui docet, in doctrina [12, 7].

[25] Multi habent gratiam docendi, Licet non magnam eruditionem, Alii [26] vtrunque et hii optimi, Vt S. Aug[ustinus], Amb[rosius], Hiero[nymus]. [27] Qui ergo ista gratia omissa aliis se implicat, peccat contra hoc mandatum [28] Apostoli, immo Dei, maxime si sunt vocati et positi in doctrinam huiusmodi, [29] Licet tales non vocentur modo. Quia 'veritatem non audiunt [30] tenere, auricule mordacem'. Nam de Vocatis potissimum agit Apostolus. [31] Sic enim in Epistolis semper inculcat vocationem sui, Quia sine vocatione [32] Dei neque ministerium Neque doctrina prosperatur. Vnde diabolo instigante, [10 Mt 9, 38 12 Mt 25, 14 16 Vocatio s. o. S. 163. 17 Vgl. 1 Cor 9, 26. Wander III, 252 18 s. Onus eccl. c. XXI–XXIII 24 quod pertinet ad doctores Lyra (und Faber) 29 teneras mordaci radere vero auriculas, Persius I, 108]

[Seite 455]

[4 Siue bis exhortatione unterstrichen 6/7 Ille bis superedificat in kleinem Duktus a. l. R. add., Einschaltestrache n. scientes 9/10 Et bis super edificat ü. d. Z. und a. r. R., Einschaltestrache n. rigauit 11 rigant] ri cf n 12 (&) hanc 14 Ephippua 18 Qui bis simplicitate unterstrichen 20 seruat 25 vnnd eer in anderem Duktus mit Strichen ü. d. Z. eingeschaltet Vnd ehr P]

[1] Sicut ministri arrogant sibi doctoratum, Ita econtra doctores [2] fugiunt doctoratum, vt sic vtrinque impediatur opus Dei. Sane et [3] Apostolus 1. Cor. 12. doctorum ordinem ponit in tercio Loco, Sicut et hic.

[4] Bl. 127 b. *Siue qui exhortatur, in exhortatione [12, 8].

[5] Doctrine, et Exhortationis he,c est differentia, Quod doctrina Est [6] ignorantium, Exhortatio ad scientes. | Ille ponit fundamentum, iste [7] superedificat. | Qui docet, tradit scientiam, Qui exhortatur, exacuit et [8] mouet ad tradite, scientie, fructum. Ideo ille plantat, iste rigat. Sicut [9] 1. Cor. 3.: 'Ego plantauit, Apollo rigauit.' | Et infra: 'Vt sapiens architectus [10] fundamentum posui, alius autem superedificat.' | Tales sunt modo [11] ferme omnes nostri se,culi concionatores, Qui plantatam fidem rigant, [12] Nisi Vbi predicant nondum predicatum. Qui ergo hanc gratiam habent [13] et vocati sunt, aliis non debent vacare. Quamquam nunc vsu veniat, [14] Vt et Gentilis nouit Horatius: 'Optat Ephippia bos piger, optat arare [15] Caballus', Et Nemo sua contentus eat sorte, Sed laudet aliena sequentes. [16] Et Terentius: 'Sic plerique ingenio sumus, quod nostri nosmet penitet.' [17] Qui Idonei sunt, he,c fastidiunt, Qui inepti, anhelant.

[18] Qui tribuit, in simplicitate [12, 8].

[19] Sicut quoslibet alios in sua gratia tentat suus diabolus, ne donum [20] Dei pure et fideliter Deo suo seruet, Ita et, Qui tribuit, non caret suo [21] diabolo. Duobus autem modis contra hoc venitur.

[22] Primum, Cum tribuuntur relatiua et non absoluta, hoc est ideo, [23] vt maiore fe,nore referant. Qui modus nunc frequens est Apud Christianos, [24] ita vt vulgo prouerbiu sit: 'Mos nunc est genti, quod panis prebetur [25] habenti', Et vocatur teutonice: geschenck | vnnd eer. | Sic inferiores [3 Vgl. 1 Cor 12, 28 4 Sive wie Erasmus (fehlt in der Vulgata und bei Faber); exhortatione (für exhortando der Vulgata) wie Faber und Erasmus, die in ihren Kommentaren ausdrücklich auf das Griechische verweisen. Vgl. L.s Gl. z. St. 9 1 Cor 3, 6 l. c. 10 14 Horat. Ep. I, 14, 43, vgl. L.s Gl. zu Rm 12, 3 15 Der Anfang von Horaz' erster Satire frei zitiert 16 Terent. Phormio I, 3, 20 vgl. W. A. 4, 484, 14 24 Margalits, Florilegium s. v. Panis. Wander I, 478, Nr. 264. 267 25 Die Worte geschenck und eer sind wohl nur Stichworte für deutsche Sprichwörter, die dem vorher gegebenen lateinischen entsprechen; vgl. etwa Wander I, 736, Nr. 88; 745, Nr. 15; 1314, Nr. 56 (tribuere: dare. conferre Vocab. Gemma gemmarum) s. Onus eccl.

[Seite 456]

[1.2 tribuitur 4 ce, nam aut add. a. r. R. 13 Inferioribus cf Inferiores 17ff. Der Zusatz Sed bis 25 operario in kleinerem Schriftgrade add. a. l. R. Von S. 455 Z. 19 an bis unter die letzte Zeile der Seite (S. 456 Z. 16) a. u. R. 20 fraude] f cf s 25 <mercenario> merces (cf mercede) operario <s> 26 ein gnade oder freundschaft P]

[1] maioribus vt principibus, prelatibus, Episcopis, diuitibus, potentibus tribuunt. [2] Quibus nullus tribueret, Qui in simplicitate i. e. sine spe retributionis [3] tribueret. Et miro modo frequens est hoc malum hodie. Vnde [4] Luce 14.: Cum facis | ce, nam aut | prandium, Noli vocare amicos tuos [5] neque fratres tuos neque cognatos neque vicinos neque diuites, ne forte [6] et ipsi te reuertent et fiat tibi retributio. Sed cum facis Conuiuium, [7] Voca pauperes, debiles, claudos et ce, cos, Et Beatus eris, Quia non habent [8] retribuere tibi. Retribuetur enim tibi in resurrectione Iustorum.' Verum [9] si he, c seruarentur, Quantis hodie monstris careret Ecclesie, ! Nunquid [10] Iuriste, sic abundarent propinis? Currit hic adulatio per omnes status [11] fortiter. Veruntamen delectat plurimum he, c tributio aliquando, Sed [12] retributio multo magis semper delectat. Et he, c inferiores ad superiores.

[13] Secundo, Quando Inferioribus tribuunt superiores Vel e, quales e, qualibus, [14] Quod multo vehementius delectat, scil. vana gloria et iactantia. [15] Hic enim 'Beatius est dare quam accipere'. Et similes sunt Deo ipsi, [16] in superbia tamen.

[17] || Sed he, c glosa non placet. Loquitur potius Apostolus de illa tributione, [18] que fit doctoribus verbi et presidentibus. Vt Gal. 6.: 'Communicet [19] autem is, qui catechisatur, ei, qui se catechisat, in omnibus bonis.' Hoc [20] enim debet fieri 'in simplicitate', non in fraude, sicut et super Leuitis [21] precipit, vt cauerent filii Israel, ne eos desererent. Vnde sequitur Gal. 6.: [22] 'Nolite errare: Deus non irridetur.' Hoc donum (meo Iudicio) appellat [23] 1. Cor. 12. 'Opitulationes' seu 'subsidia', que debentur Gubernantibus [24] atque doctoribus, qui instant verbo et orationi. Quia 'Dominus est pars [25] eorum', ideo 'debetur merces sua operario'. ||

[26] Bl. 128. *Et hoc vulgo vocatur eyn gnade adder fruntschaft. Et nescio, [27] si nostre, e, tatis foundationes, Anniuersaria etc. huc numerare debeam. [3 Lyra glossiert in simplicitate: i. e. propter deum debet tribuere 4 Lc 14, 12ff. 15 Act 20, 35 17 S. L.s Igl. z. St. 18 Gal 6, 6 20 Simplicitas excludit hypocrisim Gl. ord. 21 Vgl. Deut 12, 19 22 Gal 6, 7 23 Vgl. 1 Cor 12, 28; subsidia übersetzt Erasmus an der Stelle 24 Vgl. Num 18, 20. Ps 72, 26 25 Vgl. Mt 10, 10. Lc 10, 7. 1 Tim 5, 18. S. auch Lyras Gl. zu Z. 3 26 Gratia: gnade. Item significat donum et gratiarum actionem et causam, Vocab. Gemma gemmarum 27 Über die neuen Foundationen s. auch Onus eccl. c. XXII, 11 und die dort angeführten Worte der h. Brigitte. Für die Stiftungen in den sächsischen Landen s. Machatschek, Geschichte der Bischöfe des Hochstiftes Meißen, 1884. Besonders sind die Stiftungen, auch für Jahrestage, für das Allerheiligenstift aus jener Zeit zu beachten, Israel S. 62ff.; wie viele allein hat Kurfürst Friedrich in dem einen Jahre 1514 gemacht! A. a. O. S. 77ff. Hier auch die Beispiele für die einzelnen Auflagen der zu Lieferungen Verpflichteten]